

## **Distriktsforeningen af Menighedsråd i Aalborg Nordre Provsti.**

Årsmøde og generalforsamling 9. februar 2023 i Lindholm kirkes krypt.

### Bestyrelsens beretning:

Året 2022 startede fri af coronaen, alt var igen lukket op, så vores generalforsamling og årsmøde kunne afvikles på traditionelt vis med afholdelse den 10. februar her i Lindholm kirkes krypt.

Der var et pænt stort fremmøde i alt 72 deltagere, som hørte vores nyudnævnte biskop Thomas Reinholdt Rasmussen fortælle om, hvem han er, og hvad han vil som biskop. Han talte om, at bevare friheden i sognet, at være glad og stolt for at virke i den danske folkekirke, at der skal være højt til loftet og en vid horisont i kirkelivet.

Efter i et par år at have lukket vores traditionsrige forårstur ned på grund af corona, ja, så skulle vi i år have en tur, der kunne råde bod på 2 års savn.

Det blev til en tur til Læsø, som blev afviklet en dejlig solrig sommerdag den 20. august 2022.

Der var tidlig afgang fra Lindholm kirke, idet vi skulle med første færge fra Frederikshavn kl. 7.50. Ombord på færgen var der bestilt morgencomplet, som vi indtog under en dejlig rolig og smuk sejltur. Vel ankommet til Læsø påsteg vi igen bussen og kørte ud til Vesterø kirke, hvor Bodil fremviste og fortalte om kirken. Herfra videre til Saltsyderiet, hvor der var mulighed for at høre om og se, hvordan de sydede og udvandt saltet. Mange fik også købt Læsø Salt med hjem, og tappede saltholdigt vand, som er godt til at smøre på huden, hvis man lider af hudsygdomme. Inden frokost var vi inde at se Byrum kirke og kirkegård, som er den store kirke og ligger midt på øen.

Efter frokost, som blev indtaget på cafe Bakken i Byrum, kørte vi videre til Museumsgården med det store tangtag – det som Læsø er kendt for – derefter Tanghusruten, som er et støttet projekt, der omfatter restaurering af ca. 20 tanghuse og som blev igangsat i 2016 og nu i 2022 er afsluttet. De forfaldne tanghuse får på denne måde et nyt liv, og tanghusmiljøet er genskabt.

Efter et kig ud over vandet ved Danzigmann og et kort ophold i Østerby med fiskeri- og lystbådehavn, var det blevet kaffetid, og vi kørte derfor til Storhaven, hvor vi nød friskbrygget kaffe og hjemmebag af mel fra egen mølle. Udover en cafe rummer Storhaven også en gårdbutik fyldt med lokale varer fra Læsø, herunder garn og kosmetiske produkter fra Læsøfruerne. Den kvindelige del af turens deltagere var meget begejstret for dette besøgssted.

Tiden var nu til at finde færgen i Vesterø for at sejle hjemad. På færgen spiste vi aftensmad med musik til fra Gerå Engvejs Gadeorkester, som havde været på Læsø og spille til et arrangement. Stemningen var meget høj.

Trætte og mætte af solskin og gode oplevelser sagde vi farvel til hinanden i Lindholm kl. 21.30. I alt deltog 53 i turen

I årets løb har vi i samarbejde med Distriktsforeningen for Budolfi Provsti afholdt kurser, et regnskabskursus og et DAP kursus, begge med god tilslutning. Endvidere har vi været vært for et kursus Landsforeningen afholdt for provstiudvalgsmedlemmer.

Landsforeningens årsmøde på Nyborg Strand blev også afviklet på normal vis uden de restriktioner corona medførte, og vi deltog med 5 delegerede, hvilket er det antal vi er forpligtiget at stille med.

Af andre møder som bestyrelsesmedlemmer har deltaget i er: Midtvejsmøde 22/1 i Snoghøj, Fællesmøde med Distriktsforeningerne i Aalborg Stift 18/5 i Grindsted og 8/10 i Vorupør, Formandsmøde 15/11 i Middelfart